
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino 

 
Copia 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
TECNICA E TECNICA-MANUTENTIVA E DEL SERVIZIO 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 
 
 

N. 59 del 12/06/2023 
 

Oggetto : PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 1, C. 2, LETT. 
B) DEL D.L. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020 MODIF. CON D.L. N. 
77/2021 CONV. IN LEGGE N. 108/2021 SVOLTA IN MODALITA' 
TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEI SEGUENTI LAVORI:                       
"INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO DI STRADA 
PROVINCIALE N.RO 64, LUNGO IL LATO DESTRO DAL km 6+730 AL 
km 6+920, NELL'AMBITO DELLE OPERE DI - REALIZZAZIONE 
MARCIAPIEDE, SISTEMAZIONE TRACCIATO STRADALE, 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANUFATTO RACCOLTA E 
REGIMAZIONE ACQUE NEL TERRITORIO DI COMPETENZA DEL 
COMUNE DI VAL DI CHY". NOMINA SEGGIO DI GARA.  
CIG: 9824439788 - CUP G11B20001410007  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
      

D E T E R M I N A 

VISTI: 

− Il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con deliberazione di Consiglio 
dell’Unione n. 13 del 28.12.2022; 

− L’atto del Presidente n. 9/2021 con cui è stata attribuita alla sottoscritta la 
competenza di adottare il presente provvedimento; 

− Il vigente Regolamento di Contabilità; 

− Il regolamento degli uffici e servizi (ROUS) dell’Unione; 

− la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 13 del 28/11/2015 con la quale veniva 
approvato il vigente “Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di 
Committenza” di questa Unione; 

− Visto l’art. 21 – comma 1. – del su citato Regolamento per il funzionamento della 
Centrale Unica di Committenza” di questa Unione, che stabilisce che “la C.U.C. 
entra in funzione per ciascun Comune dell’Unione dalla data di approvazione del 
presente regolamento da parte del Consiglio dell’Unione ed ha durata fintanto che 
l’Ente aderente fa parte dell’Unione”; 



PREMESSO CHE: 

− con Decreto del Consigliere delegato ai lavori Pubblici, gare e contratti, 
infrastrutture della Città Metropolitana di Torino n. 223 dell’11/12/2020 è stato 
disposto di avviare un programma di concessione di contributi in conto 
investimenti tramite specifico Bando pubblico, il cui fondo iniziale era pari a € 
5.000.000,00, a favore dei Comuni della Città Metropolitana di Torino al fine 
dell’attuazione di interventi sul tema della sicurezza stradale delle strade 
provinciali interferenti con centri abitati, di enti di tu e le consistenze 
demografiche, e/o con strade comunali; 

− il Comune di Val di Chy ha presentato in data 20/12/2020 istanza di contributo, 
nelle forme previste dal bando sopracitato, proponendo la realizzazione 
dell’intervento di: “REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE, SISTEMAZIONE 
TRACCIATO STRADALE, MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
MANUFATTO RACCOLTA E REGIMAZIONE 
ACQUE”; 

− con Determinazione Dirigenziale n. 6174 del 30/12/2020, il Dirigente della 
Direzione Coordinamento Viabilità – Viabilità 1, ha approvato l’elenco dei 
Comuni ammessi a tale contributo; 

− con Decreto del Consigliere delegato ai lavori Pubblici, gare e contratti, 
infrastrutture della Città Metropolitana di Torino n. 174 del 26/10/2021 è stato 
disposto lo scorrimento delle graduatorie del Bando del programma citato nel 
paragrafo precedente, a seguito di ulteriore stanziamento a Bilancio per € 
5.000.000,00; 

− con Determinazione Dirigenziale n. 6059 del 19/11/2021 il Dirigente della 
Direzione Coordinamento Viabilità – Viabilità 1, ha approvato l’elenco dei 
Comuni ammessi all’ ulteriore contributo, individuati per ogni zona omogenea 
con lo scorrimento delle graduatorie del programma citato nel comma 1 e 
pertanto quali primi comuni collocati in posizione utile; 

− la spesa complessiva di € 5.000.000,00 ha trovato copertura finanziaria con 
Decreto n. 174 del 26/10/2021 ed è stata successivamente confermata per il 
medesimo importo con la Determinazione del Dirigente n. n. 5972 del 
05/11/2021; 

− il Comune di Val di Chy è risultato pertanto aggiudicatario del citato ulteriore 
contributo finalizzato dal “bando per il finanziamento di interventi di 
investimento sulla rete stradale provinciale ai Comuni della Città Metropolitana 
di Torino per l’anno 2020” approvato con Decreto del Consigliere Delegato 
della Città Metropolitana di Torino n. 174 del 26/10/2021, per l’intervento in 
oggetto rientrante nelle tipologie previste dall’allegato 1 del bando sopra 
richiamato; 

− con nota n. 00131811/2021 in data 23/11/2021, la Città Metropolitana di 
Torino ha comunicato al Comune l’assegnazione del contributo ed ha richiesto 
ed ha richiesto di ritrasmettere alla Direzione competente lo schema di 
Convenzione approvato con l’individuazione del sottoscrittore della stessa, 
contenente le condizioni ed i termini previsti dal bando;  

− con propria precedente deliberazione n. 58 del 24.11.2021 è stato approvato 
lo schema di convenzione tra la Città Metropolitana di Torino e il Comune di 
Val Di Chy per la realizzazione di opere di "Realizzazione marciapiede, 
sistemazione tracciato stradale, manutenzione straordinaria manufatto 
raccolta e regimazione acque "nel territorio di competenza del comune di Val 
Di Chy” e sottoscritta tra le parti la relativa convenzione; 

− con propria precedente deliberazione n. 10 del 25.02.2022 è stato approvato il 
progetto definitivo dell’intervento in oggetto per un importo complessivo pari a 
€ 310.000,00;  

− la Città Metropolitana di Torino - Dipartimento Territorio Edilizia e Viabilità – ha 
espresso alcune osservazioni sulla proposta progettuale, demandando al 
recepimento delle stesse mediante redazione trasmissione di elaborati di 



dettaglio, il rilascio del provvedimento autorizzativo (prot. C.M. 70349 del 
25.5.2022, quale parere preliminare);  

− con propria precedente deliberazione n. 57 del 12.10.2022 è stato approvato 
in linea tecnica la modifica al progetto definitivo dell’intervento in oggetto 
contestualmente all’aggiornamento dei prezzi di progetto in base al prezziario 
regionale straordinario aggiornato per un importo complessivo pari a € 
521.000,00;  

− la Città Metropolitana di Torino - Dipartimento Territorio Edilizia e Viabilità – ha 
quindi trasmesso autorizzazione ad eseguire i lavori in oggetto rif. Prat. n. 
107078;  

− le opere sono comprese nel Bando di “Finanziamento di interventi di 
investimento sulla rete stradale provinciale ai comuni della Città metropolitana 
di Torino per il 2020 - DCRC-174 del 26.10.2021”per la Fase IV, tra cui 
segnatamente il Comune di Val di Chy nella Zona Omogenea 9 - Eporediese 
ed in relazione all’approvazione dello schema di convenzione generale tra 
Città metropolitana e Comuni aggiudicatari del bando con DCRC 48 del 
20.4.2021; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 6 del 04/03/2021 del Responsabile del Servizio 
Tecnico gestito in forma associata tramite l’Unione di Comuni Montani Valchiusella con la 
quale è stato affidato l’incarico per la redazione progettazione definitiva ed esecutiva: 
“OPERE DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI EXTRAURBANE” all’arch. 
Federico Aime e al Dott. Geol. Corrado Duregon, finanziato con il contributo concesso con 
decreto del Ministero dell'interno 7 dicembre 2020 – “Fondo progettazioni”; 
 
VISTA la Delibera G.C. n. 13 del 24.03.2023 ad oggetto “INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DEL TRATTO DI STRADA PROVINCIALE N.RO 64, LUNGO IL LATO 
DESTRO DAL km 6+730 AL km 6+920, NELL'AMBITO DELLE OPERE DI - 
REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE, SISTEMAZIONE TRACCIATO STRADALE, 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANUFATTO RACCOLTA E REGIMAZIONE 
ACQUE NEL TERRITORIO DI COMPETENZA DEL COMUNE DI VAL DI CHY". CUP 
G11B20001410007. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PROGETTO ESECUTIVO”, 
trasmessa alla Direzione Coordinamento Viabilità - Viabilità 1 della Città Metropolitana di 
Torino con nota prot.1656 del 06.04.2023; 

VISTA la Delibera G.C. n. 19 del 28.04.2023 ad oggetto “INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DEL TRATTO DI STRADA PROVINCIALE N.RO 64, LUNGO IL LATO 
DESTRO DAL km 6+730 AL km 6+920, NELL'AMBITO DELLE OPERE DI  - 
REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE, SISTEMAZIONE TRACCIATO STRADALE, 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANUFATTO RACCOLTA E REGIMAZIONE 
ACQUE NEL TERRITORIO DI COMPETENZA DEL COMUNE DI VAL DI CHY". 
APPROVAZIONE IN LINEA ECONOMICA PROGETTO ESECUTIVO. CUP 
G11B20001410007” trasmessa alla Direzione Coordinamento Viabilità - Viabilità 1 della 
Città Metropolitana di Torino con nota prot.2214 del 15.05.2023;  

DATO ATTO CHE ha assunto il ruolo di RUP la geom. Mara Guaita, nominata con 
Decreto del Presidente n. 9/2021 e che la stessa ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 
 

VISTA la determinazione n. 18 del 15.05.2023 del Responsabile del Servizio Tecnico del 

Comune di Val di Chy gestito in forma associata tramite l’Unione di Comuni Montani 

Valchiusella ad oggetto: “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO DI 

STRADA PROVINCIALE N.RO 64, LUNGO IL LATO DESTRO DAL KM 6+730 AL KM 

6+920, NELL'AMBITO DELLE OPERE DI "REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE, 

SISTEMAZIONE TRACCIATO STRADALE, MANUTENZIONE STRAORDINARIA 



MANUFATTO RACCOLTA E REGIMAZIONE ACQUE NEL TERRITORIO DI 

COMPETENZA DEL COMUNE DI VAL DI CHY". DETERMINA A CONTRARRE. CUP 

G11B20001410007”;   

VISTA la determinazione n. 49 del 16.05.2023 del Responsabile del Servizio Centrale 

Unica di Committenza dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella ad oggetto: 

“INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO DI STRADA PROVINCIALE 

N.RO 64, LUNGO IL LATO DESTRO DAL km 6+730 AL km 6+920, NELL'AMBITO DELLE 

OPERE DI "REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE, SISTEMAZIONE TRACCIATO 

STRADALE, MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANUFATTO RACCOLTA E 

REGIMAZIONE ACQUE NEL TERRITORIO DI COMPETENZA DEL COMUNE DI VAL DI 

CHY". APPROVAZIONE AVVISO INDAGINE DI MERCATO PER SELEZIONE 

OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE A PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 

DELL'ART. 1, COMMA 2 LETT. B) DEL D.L N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020, 

MODIF. DAL D.L. N. 77/2021 CONV. IN LEGGE N. 108/2021. CIG: 9824439788 - CUP 

G11B20001410007”; 

VISTA la determinazione n. 57 del 05.06.2023 del Responsabile del Servizio Centrale 

Unica di Committenza dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella ad oggetto: 

“PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 1, C. 2, LETT. B) DEL D.L. 76/2020 

CONV. IN LEGGE N. 120/2020 MODIF. CON D.L. N. 77/2021 CONV. IN LEGGE N. 

108/2021 SVOLTA IN MODALITA' TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEI SEGUENTI 

LAVORI: "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO DI STRADA 

PROVINCIALE N.RO 64, LUNGO IL LATO DESTRO DAL km 6+730 AL km 6+920, 

NELL'AMBITO DELLE OPERE DI - REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE, SISTEMAZIONE 

TRACCIATO STRADALE, MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANUFATTO 

RACCOLTA E REGIMAZIONE ACQUE NEL TERRITORIO DI COMPETENZA DEL 

COMUNE DI VAL DI CHY". APPROVAZIONE DEL VERBALE DEL SORTEGGIO DEGLI 

OPERATORI ECONOMICI IN ESITO ALL'INDAGINE DI MERCATO E APPROVAZIONE 

DELLA LETTERA DI INVITO.  CIG: 9824439788 - CUP G11B20001410007”; 

VISTO l’avviso di indagine di mercato n. 4/2023 del 17.05.2023 e il verbale di sorteggio 
pubblico delle n. 10 ditte avvenuto in data 05.06.2023;  

CONSIDERATO che: 

- con nota prot. 1587 del 05.06.2023 sono state invitate le n.10 ditte estratte a 
presentare offerta tramite piattaforma E-Procurement TUTTOGARE PA entro le ore 
12:00 del giorno 12.06.2023; 

- è stato fissato il giorno 12.06.2023 alle ore 14:30 per l’espletamento della gara in 
prima seduta presso l’ufficio tecnico dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella, 
Via Provinciale, 10, 10039 VAL DI CHY (TO), aperta al pubblico, per quanto attiene 
all’esame della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti a 
corredo delle loro offerte, alle determinazioni in merito all’ammissione dei 
concorrenti alla gara medesima, e a seguire l’apertura delle buste contenenti 
l’offerta economica presentata dai concorrenti;  

- entro il termine sopra indicato, attraverso la suddetta piattaforma, sono pervenute n. 
3 offerte;  

DATO ATTO che nelle linee guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del RUP” al punto 
5.2 “il controllo della documentazione amministrativa è svolto dal RUP, da un seggio di 
gara istituito ad hoc oppure, se presente nell’organico della stazione appaltante, da un 
apposito ufficio/servizio a ciò deputato, sulla base delle disposizioni organizzative proprie 
della stazione appaltante. In ogni caso il RUP esercita una funzione di coordinamento e 
controllo, finalizzata ad assicurare il corretto svolgimento delle procedure e adotta le 
decisioni conseguenti alle valutazioni effettuate”; 



Ritenuto pertanto individuare quali componenti del seggio di gara i seguenti soggetti: 
 

• la geom. Mara GUAITA, dipendente del Comune di Val di Chy in comando presso 
l’Unione di Comuni Montani Valchiusella, in qualità di Presidente di Gara;  

• l’Arch.jr Silvia MAFFEO, dipendente del Comune di Valchiusa in comando presso 
l’Unione di Comuni Montani Valchiusella, in qualità di componente; 

• la geom. Angela Cioffi, dipendente del Comune di Val di Chy in comando presso 
l’Unione di Comuni Montani Valchiusella, in qualità di Testimone e Segretario 
verbalizzante; 

 
Dato atto altresì che i suddetti componenti hanno dichiarato di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interesse come previsto dalla normativa in materia; 
 
Attestata quindi la necessità, successivamente alla scadenza della presentazione delle 
offerte di costituire il seggio della presente gara; 
 
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall’art. 3, 
comma 1, lettera d) del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni nella Legge 
213/2012, circa i pareri espressi dai Responsabili di servizio in merito alla regolarità 
tecnica e contabile; 

 
 

DETERMINA 
 

1. DI COSTITUIRE il seggio della gara relativa alla procedura negoziata di cui all'art. 

1, c. 2, lett. b) del d.l. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 modif. con d.l. n. 77/2021 

conv. in legge n. 108/2021 svolta con modalita' telematica tramite piattaforma E-

Procurement TUTTOGARE PA dei seguenti lavori: ""INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA DEL TRATTO DI STRADA PROVINCIALE N.RO 64, LUNGO IL LATO 

DESTRO DAL km 6+730 AL km 6+920, NELL'AMBITO DELLE OPERE DI - 

REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE, SISTEMAZIONE TRACCIATO STRADALE, 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANUFATTO RACCOLTA E REGIMAZIONE 

ACQUE NEL TERRITORIO DI COMPETENZA DEL COMUNE DI VAL DI CHY" 

come segue:  

• la geom. Mara GUAITA, dipendente del Comune di Val di Chy in comando presso 
l’Unione di Comuni Montani Valchiusella, in qualità di Presidente di Gara;  

• l’Arch.jr Silvia MAFFEO, dipendente del Comune di Valchiusa in comando presso 
l’Unione di Comuni Montani Valchiusella, in qualità di componente; 

• la geom. Angela Cioffi, dipendente del Comune di Val di Chy in comando presso 
l’Unione di Comuni Montani Valchiusella, in qualità di Testimone e Segretario 
verbalizzante; 

 
2. DI DISPORRE che al presente provvedimento venga assicurata la pubblicità con la 

pubblicazione sul sito web dell´Unione di Comuni Montani Valchiusella sezione 
bandi di gara; 
 

3. Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs 33/2013 e 
29 del D.Lgs 50/2016; 
 

4. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR 
Piemonte entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sull’Albo 
Pretorio On Line e sull’Amministrazione trasparente sul profilo internet dell’Unione 



di Comuni Montani Valchiusella, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis del D.Lgs. 
104/2010;  
 

5. DI DARE ATTO, altresì, che la firma del presente provvedimento equivale anche al 
formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-
amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa. 
 

 

 

 



ALTRE INFORMAZIONI: Il Responsabile del Procedimento (artt. 4-6 legge 241/1990): il 
sottoscritto; 

Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990, contro il presente atto è 
ammesso il ricorso al T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (D. Lgs. 
2 luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e 
seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.  

Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il 
responsabile del procedimento interno, si attesta che:  

[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 
241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e art. 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti 
dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella;  

[X] non ricorre conflitto di interessi a norma dell’art.42 comma 2 del D. Lgs. 50/2016;  

[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del 
Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella. 



Letto, confermato e sottoscritto 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Mara GUAITA 
 

 

 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai 
sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to DALLAN dott. Paolo 

 
 
 

Val di Chy, _________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal _________________________ 
 

 

Val di Chy, _________________________ 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 

 

      
 
 
 

 IL VICE SEGRETARIO DELL’UNIONE 

 F.to DALLAN dott. Paolo 

  

 IL VICE SEGRETARIO DELL'UNIONE 

  DALLAN dott. Paolo  

 _____________________________ 


